1/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
15

16
4/

20
25

19-12-2025

N.º 244

 2.ª série

MUNICÍPIO DE OEIRAS

Despacho n.º 15164/2025

Sumário: Designação, em regime de comissão de serviço, de Luís Miguel Domingos António como
chefe da Divisão de Desenvolvimento da Política Educativa.

Designação, em regime de comissão de serviço, de Luís Miguel Domingos António,
como Chefe da Divisão de Desenvolvimento da Política Educativa.

Em conformidade com o disposto no artigo n.º 21 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação
atual, adaptada à Administração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, na sua redação atual, foi
concluído o procedimento concursal aberto para recrutamento e seleção de dirigente para a Divisão de
Desenvolvimento da Política Educativa, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto no Mapa de
Pessoal do Município de Oeiras, tendo sido proposta, pelo júri, a designação de Luís Miguel Domingos
António, por considerar que preenche os requisitos legais de provimento e possui o perfil, a aptidão,
a experiência, a competência e os conhecimentos necessários e adequados ao exercício do cargo.

Em face do exposto e no uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do
artigo 35.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, conjugado com o disposto no artigo 23.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, designo
Luís Miguel Domingos António, para o cargo de direção intermédia de 2.º grau — Chefe da Divisão de
Desenvolvimento da Política Educativa, em comissão de serviço, pelo período de 3 anos, renovável por
iguais períodos de tempo.

O designado fica autorizado, nos termos do n.º 3 do artigo 31.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
a optar pela remuneração base da carreira e categoria de origem.

Nos termos do n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, a nota curricular do desig-
nado é publicada em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

O presente despacho produz efeitos reportados a 01 de dezembro de 2025.

12 de dezembro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal de Oeiras, Isaltino Morais.

ANEXO

Nota Curricular

Nome: Luís Miguel Domingos António

Data de Nascimento: 15 de abril de 1978

Habilitação: Licenciado em Ensino Básico — Educação Visual e Tecnológica, pelo Instituto Poli-
técnico de Leiria.

Mestre em Educação Artística — Teatro na Educação pelo Instituto Politécnico de Lisboa — Escola
Superior de Educação.

Luís Miguel Domingos António, nascido a 15 de abril de 1978 em Torres Vedras, é detentor de
Mestrado em Educação Artística, com especialização em Teatro na Educação, pelo Instituto Politécnico
de Lisboa — Escola Superior de Educação (classificação de 17 valores), e de Licenciatura no curso de
Professores do Ensino Básico, variante Educação Visual e Tecnológica, pelo Instituto Politécnico de
Leiria (classificação de 16 valores).

É formador certificado pelo Conselho Científico-Pedagógico da Formação Contínua (CCPFC/RFO-18488/04)
nas áreas de Expressão Dramática e Animação de Grupos. Completou o Curso de Interpretação para TV e Cinema
na escola de cinema Arte 6, com classificação final de 16 valores, e frequentou o curso de teatro do Chapitô,
consolidando a sua formação como ator.

2/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
15

16
4/

20
25

19-12-2025

N.º 244

 2.ª série

Profissionalmente, exerce atualmente funções de Chefe de Divisão de Desenvolvimento da Polí-
tica Educativa no Departamento de Educação da Câmara Municipal de Oeiras, cargo que ocupa desde
junho de 2018. Paralelamente, é Professor do Quadro do Agrupamento de Escolas Professor Armando
Lucena, na Malveira, desde 2024, e desempenha funções de Professor Assistente Convidado no Insti-
tuto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação e Ciências Sociais (desde 2025), acumulando
com a anterior experiência como Professor Assistente Convidado no Departamento de Teatro da Escola
Superior de Educação de Lisboa (2016-2025).

A sua carreira docente no 1.º ciclo do ensino básico iniciou-se no ano letivo de 2001/2002, tendo
integrado o quadro do Agrupamento de Escolas Linda-a-Velha e Queijas de 2006 a 2024, onde lecionou
na EB1/JI Cesário Verde, em Linda-a-Pastora.

Possui uma extensa formação complementar, com destaque para ações recentes em Inovação
Pedagógica e Inteligência Artificial (2025), Liderança Colaborativa (2020-2021) e um Mini-MBA em
Gestão de Políticas Públicas (2019).

A sua formação e atividade artística são vastas, com dezenas de participações em peças de
teatro desde 1995, exercendo também funções de encenação e dramaturgia (sendo galardoado com
uma Menção Honrosa no Concurso de Dramaturgia da INATEL em 2006) e de formador/orador na área
do Teatro na Educação. É autor do livro infantil “Constantino, o bicho de contos” (2021) e coautor de
artigos sobre teatro no ensino básico.

319880888